En damus tibi christianissime lector, Commentaria Bibliorum et illa brevia quidem ac catholica, eruditissimi simul ac pijssimi uiri Chuonradi Pellicani Rubeaquensis, qui & Vulgatam commentarijs inseruit aeditionem, sed ad Hebraicam lectionem accurate emendatam. Habes autem in hoc opere quicquid syncerae theologiae est. Ideoque si sapis ex ipso potius Sacrorum fonte, quàm riuulis Religionem ueram imbibe.

<https://hdl.handle.net/1874/399997>

COMMENTARIUM

IN

EVANGELIUM SECUNDUM MARCVM

CAPVT PRIMVM.

INITIUM EVANGELII IESV CHRISTI A

filij dei. Sicut scriptum est in *Isaia propheta: Matthaei 3. 4*

Clementia dei omnipotentis post lapsum primi hominis non distulit Euangelij missionem, hoc est promissionem restituendae salutis aeternae, & remissionem omnium peccatorum: statim enim protoplasti Adae & Euae uxori Christus mundi redemptor promissus est, & subinde patriarchis multis Abraham, Isaac, Iacob, Dauidi, & prophetis omnibus, quorum ultimus Ioannes fuit Baptista, finis

ueteris testamenti de Christo promisso, & initium noui iam in Christo exhibitum. Quandoquidem tam lex quam Euangelium, hoc est mandatorum dei omnium instructio, & lex cum gratia dei per Christum electis in mundo donata suo modo, hoc est sub figuris & umbris, preparant per scripturas electorum animos ad cognitionem ueritatis: lege primum terrente & instruente, deinde nouissimis diebus, per dei gratiam exhibitam in Messia promisso dudum, & tandem praestito ac misso in mundum: iam preparatum dei uerbo disseminato in Israelitica in hunc finem dispersis in omnem terram per captiuitates, ad quos suo tempore peruenientes apostoli Christi, illorum fide & constantia gentes quoque unius dei agnitionem & Messiae salutem & gratiam consecutae sunt per Euangelium domini nostri Iesu Christi: quod secundum plures apostolos eadem quidem sententia, non autem eodem stilo & forma conscriptum est, ad soliditatem fidei conseruandam in omnes aetates. Vnde & apostolus Petrus per suum familiarem discipulum Marcum hoc Euangelium scribi fecit, & scriptum legitur approbasse, breuius quidem quam Mattheus, sed non insufficientius: qui non ut Matthei tantum breuioribus sententijs scripsit, quomodo Christus dei filium & doctrinam breuioribus sententijs scripsit, quomodo Christus dei filius nostrae salutis causa e coelis profectus, nostram mortalitatis carnem induit, ut innocens per crucem & mortem suam innocentiam & gratiae uitam conferret omnibus credentibus in ipsum. Hoc misso nuncio mundo latius contingere nihil potuit, unde & Euangelium dicitur, cuius initium Marcus sumpsit a propheta domini, qui omnium prophetarum maiorem & Messiae domini praecursorem & anteambulonem ex officio & studio praedixerunt dudum, ut ubi cessaret ac finem faceret prophetia, nempe in Ioanne, ibi inciperet & initium suumeret Christus Messias saluator & dominus, non iam solum propheta uel aliquis patriarcharum, per quos olim dominus mundo locutus est, sed per filium suum unigenitum, per uerbum suum, quo condidit mundum. Ore suo proprio

A

quo osculatus est suam spousam ecclesiam, qui loquens in prophetis, tandem dixit: Ecce ipse adsum, uerbum caro factum, & ex uirgine natum, plenum gratiae & ueritatis. Quod ut ab alijs explicatum latius, Marcus hic Euangelista, ut notum uerbo explicauit, Iesum Christum uerum Messiam iam creditum ex apostolorum praedicatione nominat filium dei, non sane ut caeteros electos omnes, sed ut primogenitum & unigenitum consubstantialem patri & spiritui sancto secundum assumptam naturam filius est & dicitur hominis, personaliter & uere deus & homo Christus Iesus. Cuius Euangelium initium factum est per prophetas, non unum sed multos uel omnes, quorum ultimus Malachias, & primus omnium quorum extant uisiones Isaias fuit. Ex quibus duobus hic Marcus unum quasi propheticum sensum collegit de Ioanne Baptista, qui ut initium noui testamenti, sic finis ueteris habitus est & fuit. Pro eo autem quod nos legimus Scriptum est in Isaias propheta, Graeci legunt In prophetis, data opera ut uideatur mutata litera a doctis, qui deprehenderant hoc testimonium e duobus prophetis esse conflatum.

Malach. 3. d

Isaia 40. d

Ioan. 1. c

Luce 3. d

Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit uiam tuam ante te, Vox clamantis in deserto, Parate uiam domini, rectas facite semitas eius:

Prior huius prophetiae de Ioanne Baptista pars est apud Malachiam cap. 3. Septuaginta, mutata persona loquentis ante faciem meam. Christus enim de se loquitur tanquam de alio, quae & intelligi possunt in persona patris loquentis ad filium, utrinque tamen de Ioanne Baptista prophetia intelligitur, qui & angelus domini est & dicitur patris & Christi, qui & praeparaturus dicitur uiam Christi, praenunciaturus iam adesse Messiam, poenitentiam docens factis & uerbis, Christum ostendens agnum illum esse, qui tollat peccata mundi, cuius non sit dignus soluere pedum calciamenta, ad quem discipulos suos mittit, quem suum moriendo praecessit. Vide autem huius sententiae explicationem proprio loco in loco. Hic uero suffecerit cogitare de praecessore Christi Ioanne Baptista, qui ut lucifer solem, ita Christi praedicationem antecessit, Iudaeorum animos excitauit ad expectationem mox uenturi Messiae, digitoque monstraturus uenientem, quem prophetae tot retro saeculis uenturum praedixerant. Nam prophetae qui uaticinati sunt de uenturo Christo, iidem uaticinati sunt de Ioanne Baptista, qui teambulone, ut sit sensus Malachiae: Ecce ego mitto Ioannem Baptistam electum nuncium meum ante conspectum tuum, qui mox uenturo tibi ad munus praedicandi Euangelium praeparaturus est uiam. Et Isaias 4. Ioannis praedicationem designans ait: Vox clamantis scilicet Ioannes est in deserto, Christum annuncians simul & poenitentiam, Parate uiam domini, aptate lampades, ut sponso uenienti occurratis. Rectas facite semitas eius, hoc est incedite in doctrina illius, agendo quod docetur ex uerbo dei, non declinando ad dextram uel sinistram. Et subditur ibidem: Et reuelabitur gloria domini, & uidebit omnis caro pariter quod os domini locutum est. Haec autem gloria domini quid aliud est quam filius dei Iesus Christus rex fidelium, & unicus monarcha mundi, omnem potestatem habens a patre sibi datam in caelo & in terra, cuius Euangelium os domini locutum est, cuius sonus exiuit in omnem terram?

Fuit Ioannes in deserto baptizans, & praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.

Lex

Lex etiam Mosaica prodita olim fuit in solitudine, indidē & profertur no-
 ua legis exordium. Omnia relinquat oportet qui uelit esse dignus Euangelica
 gratia, & prædicator apostolicus. In urbibus sunt opes, delitiæ, ambitio, fastus,
 sed præ cæteris Hierosolyma tunc habebat templum quo superbiebat, habebat
 carnales uictimas, quibus fidebat, festos dies, ciborum delectum, & alias cere-
 monias, sacerdotum supercilium, & pharisæorum hypocrisim. Quæ omnia re-
 linquenda sunt, & emigrandum in solitudinem, ubi lætissimus nuncius acci-
 piatur mox uenturi seruatoris. Baptizabat autem, hoc est uerbo & facto inui-
 rarent gratiam superioris uitæ, ut morbum suum agnoscentes, desyde-
 rinquum omnium opinione, qui solum baptizat spiritu et igni per fiduciam in
 Iesum, quem Ioannes docebat, tollentem omnia peccata, cœlestem gratiam ani-
 mis hominum inferentem, gratis inferentem iustitiam, & donantem remissio-
 nem peccatorum. Hoc modo uerbis & signo præparabat homines ad Christi
 aduentum digne suscipiendum, hortando & territando eos ut resipiscerent, &
 odium conciperent uitæ prioris. Non erat ille lux quæ illuminat omnem homi-
 nem uenientem in hunc mundum, sed erat nuncius lucis mox exorituræ, exci-
 tando omnium mentes ad desyderium salutis æternæ. Non erat sponsus, sed a-
 micus sponsi & antea mbulo. Non erat uerbum dei, sed uox prænuncia uerbi
 mox proferendi. Confinium fuit legis & gratiæ ueluti mixtus ex utroq; mini-
 ceremoniarum & pœnitentiam, quemadmodum & Christus cum
 apostolis. Prædicauit ergo Ioannes pœnitentiam, ut hi qui pœnitentiam ege-
 rint, suscepto Christo remissionem peccatorum in ipso consequantur.

Et egrediebatur ad illum omnis Iudææ regio & Hierosolymitæ uni Matth. 3. 4
 uerfi, & baptizabantur ab illo in Iordane flumine confitentes pecca-
 ta sua.

Non fuit inanis clamor, siquidem ad huius prædicationem territi complu-
 res relicti sedibus suis properabant ad Iordanem ex omni Iudæa & ipsa quoq;
 Hierosolyma. Multi scilicet non omnes, iuxta uulgarem scripturæ & uulgi mo-
 rem; multi enim scribarum & pharisæorum nō credebant, nec Ioanni nec Chri-
 sto. In Iordane autem baptizabantur, in figura quadam transitionis de Aegy-
 pto in terram sanctam, de mortalitatis typo in terram uiuentium, iuxta illud
 quoq; Christi Matthæi 3. Pœnitentiam agite: appropinquabit enim regnū cœ-
 lorum. Illud autem baptizari in aqua magnum non fuisset, nec e cœlo destina-
 tum, nisi aduisset & exhortatio sedula ad uitæ studiosam emendationem, ad o-
 dium iniquitatū, ad præparationem pro Christo suscipiendo, ad Christi domi-
 ni baptismi, & ad totius uitæ inuouationem, quam lotio hæc tantum significa-
 bat, non præbebat. Contestatio quædam fidei erat in uerba Ioannis, & proposi-
 ti melioris significatio & contestatio facta exterius, signum instituti interni,
 quod ad Ioannis prædicationem susceperant. Confitebantur autē peccata sua,
 hoc est prioris uitæ errores agnoscebant, & cupiebant sanctius post-
 hac uiuere. Non quod auricularem confessionem Ioanni fecerint, sed peccata
 sua dolere ostendebant. Fortassis & conscientiarum suarum scrupulos homini
 dei & sanctissimo propheta explicabant consilij gratia, ipsius quoq; ad deum
 intercessionem postulantes. Quos ille consolabatur per gratiam uenturi Mes-
 siæ, & saluatoris omnium, qui ablaturus esset mundi peccata, omnibus in ipsum

fidetibus & credituris. Peccata enim dimitti non possunt nisi Christo creditis, & melioris uitæ institutum promittentibus.

Et erat Ioannes uestitus pilis cameli, & zona pellicea circa lumbos eius, & locustas & mel syluestre edebat.

Ioannes qui sic priorem Christi aduentum præuenit quemadmodum Elias postremum aduentum præuenturus est iuxta Malachiam, uiuebat in deserto, fugitans undiq; contaminatam hominum consuetudinem, uestiebatur zona pellicea cinctos & astrictos, ante proditum Euangelium Euangelicum quiddam exprimens; respondebat autem uictus loco & cultui. Uictus erat parabilis & quæ ipse locus ultrò suppeditabat, locustæ & mel syluestre. Et hic præstitit plus præco Christi quàm lex Mosaica requirebat. Siquidem illa distinxit animalium genera, hic in totum ab esu quadrupedum uolucrum & piscium abstinere iussus. Illa prohibet ueste è lana linoq; contextam, hic sibi & lini & lanæ usum interdixit. Talis nimirum uita decebat pœnitentiæ præconem, qui tamen sanctificatus est in utero matris, tamen austeram uitam agebat, ne parum haberet ponderis prædicatio, si mores doctrinæ non respondissent.

Et prædicabat, dicens: Venit fortior me post me, cuius non sum dignus procumbens soluere corrigiam calciamentorum eius. Ego baptizauis uos aqua, ille uero baptizabit uos spiritu sancto.

Ioannes uictu, amictu & cæteris uitæ suæ moribus tantam auctoritatem & gloriam sibi pepererat apud Iudæos, ut pleriq; suspicarentur eum esse Messiam. Ille uero tamen uir esset deo gratissimus, plurimisq; diuinis dotibus præditus, tamen intelligens quantum scelus esset hominem sibi uendicare gloriam dei, aut hominem in homine salutis præsidium collocare, palàm apud omnes prædicabat, dicens: Non sum is quem uos me esse suspicamini. Humilis ac dilata est mea doctrina, meus baptismus præparatio quædam est. Ipse nihil aliud sum quàm homo uobis similis, natus in peccatis, nec aliud sum quàm nuncius eius qui mox uenturus est, ut omnibus conferat salutem. Tempore quidem me posterior est, & iuxta humanam æstimationem minus hodie habere uideatur auctoritatis, sed adeò me præcellit uirtute cœlesti, ut ego quem uos suspicatis, non sum dignus qui illi infimi mancipij ministerium exhibeam, ac procumbens humi soluam corrigiam calciamentorum eius. Ille uobis erit suspiciendus, ille studijs omnibus expetendus. Ego prædico terrena, ille docebit cœlestia. Ego hæc uos baptizauis iuxta corpus aqua, præparans animos uestros ad pœnitentiam doctrinis legis & exhortationibus, ille ubi prodierit, baptizabit uos spiritu sancto, cuius occulta uis sanctificat omnia. Etenim quemadmodum nullus hominum ex sese habet iustitiam, ita nulli potest conferre. Maior homine sit operari qui hæc præstet quod solius est dei, nempe dare spiritum sanctum, purificare conscientiam, peccata remittere, animas uiuificare. Quanto aqua spiritui sancto inferior est, hoc est creatura deo, tãto ego sum illo inferior atq; minor. Mox de Christi baptismo sequitur.

Et factum est, in diebus illis uenit Iesus à Nazareth Galilææ, & baptizatus est à Ioanne in Iordane.

Postquam Ioannes huiusmodi & alijs uerbis, quæ non omnia scripta sunt, multorum animos excitasset ad expectationem uenturi Messie, commodum ac suo tempore prodijt Iesus, relicta Nazareth uiculo Galilææ, ubi quod esset cœlitatus

Matth. 3. c

Luca 3. c

Ioan. 1. d

Acto. 1. d. 2. d

11. c. 19. d

Matth. 3. d

Luca 3. d

Ioan. 1. c

catus ac dñi uersatus etiã natus existimabatur. Hæc uidelicet est natura Euangelicarum rerum, ex minimis initijs paulatim ad summa proficere, quum contra mundi satanæq; molimina à magnificis initijs exorta, subito ad ima præcognitione, prodijt ab humili uiculo à Galilæa contemptissima Iudaicæ gentis res, milites, meretrices & publicanos ad baptismũ pœnitentiæ uenit ille purificans omnia. Non erat illi satis circumcisum fuisse iuxta legis præscriptum, purificatum quoq; iuxta Mosis traditionem, Ioannis quoq; baptismũ ambit. Nos interim erudiens & docens, ei qui se paret ad Euangelici doctoris munus nihil quod pertineat ad aliquem gradum pietatis, nihil nõ fugiendum quod offendiculum præbeat infirmis. Docuit hoc Ioannes non esse conciliandam autoritatem doctori splendore uestium, aut strepitu uitæ, sed integritate morum. Sed perfectius & à Iudaismo longius erat quod exhibuit Christus, qui cultu uicũq; nihil differens à cæteris, tamen innocentia, mansuetudine, benedicti domini Iesu in hoc fuit, ut ipsum mundus agnosceret unicum esse salutis auctorem, ut nobis Euangelicæ ueræq; pietatis formam exprimeret, & de præteritis prophetarum ac Mosis fidem confirmaret, de futuris uelut arrabone dato certam faceret expectationem. Libentius enim illi credimus, de quo magnifice sentimus, & in quem multorum testimonia consentiunt. Procuratum est igitur diuino consilio, ut undiquaq; testimoniũ ferret dominus Iesus. Totius legis, prophetarum omnium, angelorum, pastorum, magorum, scribarum, Simeonis, Annæ, Ioannis Baptistæ, patris, spiritus sancti, deniq; Pilati & dæmonum, miraculis etiam ipsis filium dei clamantibus. Multa uero gessit, ut nobis uitæ formam in seipso exprimeret, quædam ut prophetarum uaticinia impleret. Hic ad baptismũ Ioannis uenit ueluti pœnitens, innocentia author ambit baptismum canis & milites. Ille fons omnis puritatis, ille rex regum & dominus non fastidit uit commune cum populo lauacrum, sed quisquis sese deijcit apud homines, is attollitur apud deum.

Et statim ascendens de aqua, uidit cœlos apertos, & spiritum sanctum B
 Etum tanquam columbam descendantem & manentem in ipso.

Ut unus quilibet è populo baptizatus est Iesus, sed pater cœlestis insigni et inaudito signo secreuit eum à reliquis. Etenim simul atq; Iesus relicto Iordane quem sui sacri corporis contactu cõsecrarat, sese recepisset in terrã, dum intensus est precationi, Ioannes uidit diffindi cœlos, atq; inde spiritum sanctum deuolare in sacrum uerticem domini, atq; inibi commorari. Adæ superbia paradisi nobis clauerat & cœlum, Christi modestia pro paradiso cœlum nobis aperuit. Visibile signum exhibitũ est oculis, sed quo doceremur quales animos amat spiritus ille cœlestis, & quales redderet. Satanæ mundiçq; spiritus reddit & amat animos elatos, tumidos, feroces: at spiritus ille cœlestis amat modestos, & tranquillos. Nihil enim columba simpliciũ, aut à pugna raptuçq; alienius. Expressum est in domino corporali typo quid fiat spiritaliter in omnibus, qui sincera fide suscipiunt baptismum Euangelicum. Corpus aqua tingitur, sed mēs inuisibili gratia perungitur. Porro quod in uertice domini columba permansit, designabat cæteris quidem pijs pro modo fidei dari spiritum sanctum, prout rerum præsens usus postularit: cæterum in Iesu perennis erat fons omnis gratiæ cœlestis. Neq; enim columba tum deferebat ad illum nouam gra

tiam, sed plenitudinem in eo gratiæ declarabat, et unde nobis omnis gratia manaret, ostendit.

Et uox facta est de cœlis, Tu es filius meus dilectus, in te cōplacui. Graue erat apud Iudæos Ioannis de Christo testimonium, sed longe grauius testimonium ipsius patris, cuius uox e cœlis insonuit, dicens: Tu es ille filius meus unice charus, in quo sibi placet animus meus. Ex æquo deus creaturas amat, quas omnes conseruat & moderatur. Et sanctificatos quidem suo spiritu homines fide pollentes, ut filios diligit, & adoptiuorum hæreditate ditat persequerantes. Sed is filius Christus dominus uerbum patris sine tempore ab æterno genitus, & in utero uirginis humanatus, carne assumpta filius est unice charus supra omnes, cui nemo similis, unigenitus & ante sæcula natus, prædestinatus, primogenitus creaturarum omnium, cui digne et merito pater regnum daret in cœlo & terra. Tu nunc, inquit, es ille meus unigenitus & dilectus pater omnibus, in te mihi eatenus complacui, ut & pro totius mundi salute & peccatis placari per te uelim. Tu, inquam, ille es meus filius, quæ genui hodie, & cui hæreditatem dedi omnes terræ fines, quem à dextris sedentem præficiam omnibus potestatibus contrarijs. Quem si audierint homines me audient, si susceperint, me susceptum putabo. Si quis eum obseruare recusat, me placatum minime habebit. Apparuit ergo in baptismo hoc tota diuinæ maiestatis trinitas, pater quidem ingenitus in uoce, spiritus sanctus in columbæ specie, filius autem uerbo & personæ filij unita fuerunt, tunc quoque in unitatem personæ & speciei uel natura unita est spiritui sancto cuius tantum significatio fuit.

Matth. 4.4
Lucæ 4.4

Et statim spiritus expulit eum in desertum. Et erat in deserto quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & tentabatur à satana: eratque cum bestijs. Et angeli ministrabant illi.

Non est ignauus aut languidus spiritus ille cœlestis etiam in Christi humanitate & anima, igneus ubique est, statim uim suam exerit. Ideo in quibus iam mortificatus est spiritus carnis, & aguntur spiritu dei, mox ad fortia sublimia & gratiantur ad certamen cum immundo spiritu, quem non dubitant in se prouocare, nimirum freti præsidio spiritus cœlestis, qui fortior est omnibus qui reputant Euangelio. Iesus igitur in se exprimens quid à nobis fieri uellet, statim à baptismo spiritus sancti uigore actus est in desertum. Illic commoratus est quadraginta diebus & totidem noctes, perseverans in precationibus ac ieiunijs, in terimque à satana tentabatur. Quem satanam dominus Iesus à se fractum nobis deuincendum tradidit, uiam etiam uincendi commonstrans. Vincitur enim spiritu Christi, uincitur assiduis precationibus, uincitur perpetua uitæ sobrietate, uincitur armis scripturæ diuinæ. Interim abstinebat omni solatio mortali, uiuēs inter bestijs. Nihil erat illi periculi à turba hominum, sed commonstrauit nouo militi necessariam esse fugam promiscuæ multitudinis, donec dominus spiritus robur iustum collegerit. Nonnullis enim tutius est uersari inter bestijs cum Christo, quam inter homines bestijs nocētiores. Versabatur quidem dominus inter bestijs, sed destituito ministerio hominum aderant angeli & ministrabant ei. Qui reiiciunt omnes huius mundi uoluptates his adsumunt solatia cœlestia. Nobis baptizatus est Christus, nobis deprecatus est, nobis testimonio

spiritus insignitus est, nobis secessit, nobis ieiunauit, nobis tentatus est, nobis uicit. Reliqua hoc loco uide proprio in loco apud Erasmum.

Postquam autem traditus est Ioannes, uenit Iesus in Galilæam, prædicans Euangelium regni dei, & dicens: Quoniam impletum est tempus, & appropinquabit regnum dei: poenitemini, & credite Euangelio.

Matth. 4.6

Luce 4.6

Ioan. 4.5

Dominus Iesus idoneus erat Euangelicę prædicationi, quo non aliud minus perfectius, etiam tum, quum admodum esset puer, sed nobis exemplum in se parauit, non esse statim ac temere ad tam sacram functionē prorumpendum. Quamdiu autem florebat Ioannis prædicatione, qui ex parte legis sustinebat perfonam (nam & lex perducit suo modo ad Christum) Dominus Iesus ne cui uideretur æmulationem cum Ioanne suscipere, aut ne legem quam uenerat ab soluturus abrogare uideretur, nec palam prædicabat, nec miraculis nisi paucis uirtutem suam exerebat, nec discipulos colligebat, quin potius semet ut Ioan- ceterum posteaq; Eliæ spiritu regem increpasset Ioannes, quo sanctior natus non est, coniectusq; ob id esset ab Herode in carcerem, Christus dominus illi ueluti successit. Antecedit enim quod est carnale & imperfectum, succedit autem quod perfectum est & spirituale. Is dominus Iesus primum prodit in Galilæam, ubi in parte Iudææ contemptibilissima placuit auspiciari lucis Euangelicę exortū. Non enim merebatur hoc honoris superba Hierosolyma, quæ cum esset cæca sibi uidebatur oculata, & ob hoc ipsum magis insanabilis. Est autem operæpretium considerare quibus modis auspicietur doctrinam suam. Huius mundi philosophi primum ea obijciunt auditoribus, non quæ sunt utilissima, sed quæ ipsis conciliant admirationem non uulgaris sapientiæ, cum primis illud captantes ad gloriã, ut ab alijs magni nominis doctoribus dissentiant. Dominus Iesus nec legis autoritatem uoluit antiquare, sed non intellectã interpretatur, & perficit potius quàm destruit. Nec Ioannis doctrinam licet imperfectam refellit, sed ab iisdem exordijs auspiciatus est suam prædicationem, quibus ille coeperat. Diceres esse Ioannis discipulum qui erat magister & autor omnium. Quid autem prædicat? quid clamat sermo patris æterni? Lege naturæ quam deus inscripserat cordibus omnium mortalium abusi sunt homines. Philosophorum sapientia reddidit mundum stultiolem quàm fuerat. Gentium religio hæcenus summa fuit impietas. Lex Mosis suis umbris, uictimis, ac terroribus fecit hypocritas. Lex figuris suis innuit, prophetæ suis oraculis prædixerunt uenturū, qui perfectam salutem offerret omnibus gentibus. Ad hanc pro- missionem quoniam diu dilata est, mundus uelut obsurduerat, sed non est oblitus dominus promissi sui. Tempus quod ille huic negotio præfinierat iam expletum est. Non est quod posthac expectetis figuras alias aut ceremoniarum anigmata. Non est quod expectetis uobis novos prophetas. Ecce iam adest regnum dei. Non est quod quisquam ad suræ iustitiæ præsidia respiciet. Ad Mosaicæ legis æstimationem fortasse aliqui iusti sunt, ad Euangelicæ legis exactionem peccatores sunt omnes homines. Non est tamen quod desperetis, agnoscite morbum, & accipite remedium, tantum poeniteat uos uitæ superioris, & credite Euangelio. Offeritur lætus & optabilis nūcius, gratuita con- donatio omnium peccatorum: nihil opus est holocaustomatis, tantum agno-

scite uestram iniustitiam, & confidite dei iustitiæ, qui quod per Euangelium pollicetur haud dubie præstaturus est. Promerebitur promissum quisquis crediderit promittenti.

Matth. 4. e
Lucæ 5. 8

Et præteriens secus mare Galilææ, uidit Simonem & Andream fratrem eius, mittentes retia in mare: erant enim piscatores,

Huiusmodi sermonibus quum dominus Iesus excitasset animos Iudæorum ad philosophiam Euangelicam, cœpit & ipse Ioannis exemplo discipulos alios quos colligere, sed paucos, eosque rudes & humiles, ut per hos conuersis totius orbis nationibus uere constaret regnum esse dei, non mundi. Proinde cum die quodam faceret iter iuxta lacum Galilææ, uidit Iesus Simonem & Andream fratrem eius opera communi laborantes, ut retia laxarent in lacum: erant enim piscatores, & hac arte sibi uictum comparabant. Humilitas artis faciebat ad gloriam: concordia fratrum denotabat ecclesiæ consensum: piscatura typum habebat Euangelici muneris, quod per sermonem dei mortales immeritos ignorantia tenebris ac sordidis huius mundi curis extrahit ad lucem ueritatis ac cœlestium rerum amorem.

& dixit eis Iesus: Venite post me, & faciã uos fieri piscatores hominum. Et protinus relictis retibus secuti sunt eum. Et progressus inde pusillum, uidit Iacobum Zebedæi & Ioannem fratrem eius, & ipsos componentes retia in nauis, & statim uocauit illos. Et relicto patre suo Zebedæo in nauis cum mercenarijs, secuti sunt eum.

Hos igitur piscantes primum piscatus est Iesus. Venite, inquit, & me sequimini: efficiam enim ut incipiatis esse piscatores hominum. Ad hanc uocem duo fratres nihil cõtati relictis ut erant retibus, sequuti sunt dominum Iesum: nam Iesu uox cœlestis habebat inuentum. Atque hinc progressus pusillum de minimis, conspexit alios duos Iacobum Zebedæi filium, & Ioannem fratrem eius, qui & ipsi reconcinnabant retia sua in nauis, adornantes piscationem. Et hos alibi intentos suis negotijs subito interpellans Iesus uocauit, iussitque ut se sequerentur. Ut autem agnoscas iuuenes Euangelicæ fiducia, nihil morati, relicto etiam patre Zebedæo unã cum mercenarijs in nauis, repente secuti sunt uocantem. Ab his initijs dominus Iesus collegit principes ecclesiæ suæ, fastidit enim homines huius sæculi, potentes & nobiles, diuites & sæculariter sapientes, & multo his difficiliter eloquentes, deo credunt. Obcæcatur enim mens eorum diuitijs, opibus, & luxuria, uitijs implexi & excæcati uidere non ualent uirtutis claritatem, & simplicitatem scripturæ sacrę non ex maiestate sensum, sed ex uerborum iudicant uilitate. Vocantur ergo quatuor piscatores, qui & relictis omnibus sequuntur. Hac quadriga uehimur ad athera. Quin & nobis similiter præcipitur, ut audiamus uocantem dominum, obliuiscamur uitorum, & domus paternæ traditionis, quæ est stultitia deo & rete araneorum, quo nos penè lapsos uelut culices tenebat aer inanis. Nauem pristina conuersationis suam. Præcursoris Ioannis hi fuerant discipuli, qui audientes Ioannis testimonium de Christo, ipsum adierant, capto Ioanne cœli redierunt ad artem. Vnde de nunc illos Christus uidetur secundo uocare. Vide autem quomodo iustus se laboribus nutriant, digni qui à dño uocarentur, ideo moras non neccunt uocati, sequuntur statim. Reliquerant duo patrem suum, non quod bonum sit relicta quere parentes, nisi ad pietatem tibi obsiterint. Apparet Zebedæum non esse didisse,

didisse, sed matrem filiorum eodem mortuo patre, quæ & cum filiis secuta est dominum, Mercenarij dicuntur qui in naui patrem cum filiis adiuuabant mercedis gratia. Ne uero putetur à filiis pater derelictus in necessario opere, quando notatur hic, patri adfuisse pro filiis reliquos quoq; adiutores piscationis pro mercede, ut filiorum interim opera carere pater potuerit.

Et ingrediuntur Capharnaum, & statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat eos. Et stupebant super doctrina eius: erat enim docēs eos quasi potestatem habens, & non sicut scribæ.

Sodalitio eiusmodi comitatus Christus uenit in Capernaū. Ea ciuitas erat ut opibus florens ita superba simul & impia. Hic statim aggressus est Euangelistæ munus: nam sabbato ingressus synagogam publicitus docebat Iudæos, non inania pharisæorum commenta, sed ueram legis mentem explicans. Sena sit illico populus nouum doctorem, nouumq; doctrinæ genus. Hominem uidebant humilē, raro contemptoq; sodalitiū stipatū, sed admirabantur sermonem, uim quandam diuinam spirantem. Neq; enim scribarum in morem docebat frigidis cōstitutiuinculas, & aniles fabulas de genealogijs & ablutionibus, sed diuisis aderat auctoritas, ac sermoni ueraci fidem astruebat miraculorum magnitudo. Et ecce protinus adest ædendi miraculī occasio apud synagogam, ubi quæ fuerant congregati sacra legebant ex lege & prophetis duplicem lectionem, illic & Christus ut doceret ingreditur. Lex non iubet otiosos sedere in sabbato, sed lectioni sacra uacare: unde & ad hoc congregabantur, & ut orarent. Docuit autem Christus & arguebat desides, non adulabatur ut pharisæi: hortabatur ad bonum quidem, sed interim quoq; pœnam minabatur incredulis.

Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, & exclamauit, dicens: Quid nobis & tibi Iesu Nazarene? uenisti perdere nos? scio quod sis sanctus dei.

Quamquam adsit dominus suo spiritu, ubi docetur & auditur uerbum domini, ubi sacra scriptura digne tractatur, nihil tamen prohibet etiam inter illos esse qui spiritu agantur immundo. Hoc autem boni accidere potest non bonis, ex societate honorum, & auditu uerbi dei, ut à spiritu liberentur immundus. Non fert autem spiritum cœlestem in Christo loquentem spiritus impius: cœpit enim obstrepere doctrinæ cœlesti, uociferans ac dicens: Quid tibi nobiscum rei est Iesu Nazarene? Ut enim calor frigori, lux tenebris, sanitas morbo aduersatur, sic sanctitas immundo spiritui, quæ tanta erat in Christo, ut spiritus illi tormento esset, quinimò & uerba Christi. Ideo dicebat: Venisti perdere nos? Scio, ait, quis sis, sanctus ille, & per eminentiam sanctus. Contraria sunt sanctum & immundum, quod fortius est alterum uincit & superat. Verba autem illa homo loqui uidebatur, sed dæmonis erant, qui illius utebatur organis. Ideo dominus non homini sed dæmoni respondet, & increpat eum. Ex his instruemur, cum feriamur à terrenis, & aggregamur ad audienda diuina, cœlestem nobis aduenire fauorem; spiritus quoq; immundos sanctimoniam & uerbum dei ferre non posse. An non autem pessimo dæmonio obnoxius est, quem totum possidet ambitio, auaritia, liuor, odium, libido, cæteræq; cupiditates impiæ? Huiusmodi qui sunt, non ferunt sermonem Euangelicum, sed uociferantur, Quid tibi nobiscum est Iesu? uenisti ut perderes nos? Etenim quos possidet huius mundi spiritus, perdi se credūt, quoties coguntur ea relinquere, in quibus

C
Matth. 4. b
Lucæ 4. c
Matth. 7. d
Lucæ 4. e

bus sibi falsam constituerunt felicitatem. Scio, inquit, qui sis, nimirum sanctus ille olim promissus à prophetis, quē deus præ cæteris unice sanctificauit. Non erat autem hæc uoluntatis confessio, sed necessitatis extorsio, ueluti dum scituus fugitiuus uisum dominum pertimescit, & de uerberibus deprecatur.

Et comminatus est ei Iesus, dicens: Obmutesce, & exi de homine. Et discerpens eum spiritus immundus, & exclamans uoce magna, exiit ab eo.

Dominus siue quia nondum uenerat tempus ut palàm profiteretur quis esset, siue quia nō placebat uera quidem illa sed metu extorta professio, & ab impio profecta spiritus, qui quum ex se sit mendax, & fallere gaudeat humanum genus, nec uera quoque loquens erat audiendus apud populum, ne quis illi post credat mentienti, increpauit illum, dicēs: Obmutesce, & exi ab homine, sic melius prædicabis qui sim. Nec mora, spiritus impurus ad uocem iubentis domini reliquit hominem, sed dilanians eum, atque ingenti clamore uociferans, ut palàm esset illum non superte sponte sed uirtute diuina coactum profugere. Nihil enim est dæmonij genus tam pertinax, quod ad Iesu iussum non aufugiat. Maius autem miraculum est, ex ambizioso modestum, ex feroci tolerantem, ex libidinoso castum, ex rapaci liberalē reddere, quam corpus hominis ab impio spiritu liberare. Sed illud magis admirantur homines, non quia sit mirabilis, sed quia cernatur oculis corporis.

Et mirati sunt omnes, ita ut conquirent inter se, dicentes: Quidnam est hoc: quænam doctrina hæc noua, quia in potestate spiritibus immundis imperat, & obediunt ei: Et processit rumor eius statim in omnem regionem Galilææ.

Simplici iussu à domino profligatum impurum spiritum uehementer tum admirati sunt Iudæi, ut inter sese conquirent, dicēs: Quid hoc est nouæ rei: Nihil tale legimus unquam à prophetis esse factum, ut simplici uerbo propellerent dæmonia. Aut quænam est hæc doctrina noua, quam tanta uirtus conuertitur: Prædicat regnum dei, & profert uirtutem dei, satanæ uires conterēs. Neque enim magicis precibus, aut proluxa ad deum flagitatione, aut alioqui magno negotio profligat impios spiritus, sed ceu dominus ac uictor illorum nudo uerbo imperat illis, & uolentes nolentes obediunt ei. Ex hoc admirabili factis: Nam Iesu dimanauit per uniuersam regionem Galilææ. Magnū enim erat auctoritatem & uirtute, ut uelut propria non ab alio accepta potestate hæc ageret omnia. Nō ergo mirum, ut rumor tantarum rerum dimanarit ad regiones proximas.

Matth. 8. b
Luc. 4. f

Et protinus egredientes de synagoga, uenerunt in domum Simonis & Andree cum Iacobo & Ioanne. Recumbat autem socrus Simonis febricitans, & statim dicunt ei de illa. Et accedens eleuauit eam apprehensa manu eius, & continuo dimisit eam febris, & ministrabat eis.

Ut liqueret in Christo fontem esse diuinæ uirtutis, quæ non possit exhaustari, miracula miraculis succedunt. Mox enim ut egressi sunt de synagoga, uenerunt in ædes Simonis & Andree, eodem comitantibus Iacobo & Ioanne, socrus Simonis ut ederent panem: dei autem id dispensatione ordinante. Porro socrus Simonis decumbebat, ut intelligas Petro fuisse uxorem, grauius laborans febris.

Bus rei simul atq; commonescisset Iesum, accedit ad lectum, & apprehensa mulieris manu, erexit eam subito, & protinus eam reliquit febris. Nec minus perfecta fuit quam subitanea sanitas: subito enim redierat vigor mulieri, sic ut obiens solita munia ministraret Iesu cum suis discipulis. Periculose decumbit quisquis carnalium uoluptatum amore aestuat, quisquis per luxum uitā ignam trahit. Mulier decūbit, & olim prima pomi illecebra capta, cœpit hac febris laborare. Caro nostra quę concupiscit aduersus spiritum Eua nostra est. Sed felices quos actu sui spiritus ad cœlestium rerum amorem subrigit Iesus, ut qui prius seruebat otio, luxui, aut immunditiā, subito uigore recepto mutatus seruiat castitati, puritati, & sobrietati: nam his epulis delectatur & reficitur Iesus. Rogemus & nos, qui sumus in ecclesia, ut metuculosos & literæ affixos, ceremonijs addictos, corruptosq; iudicio, ea uehementer expetentes quæ digna sunt, contra ab his abhorretes quæ sola sunt expetenda, porrecta dextra dignetur erigere ad libertatem Euangelicam, quę non in hoc ualet ut licentius peccetur, sed ut alacres & ualentes obeamus munia charitatis Euangelicæ, & Iesum in suis membris refocilemus.

Vespere autem facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes **D** male habentes, & dæmonia habentes: & erat omnis ciuitas congregata ad ianuam. Et curauit multos qui uexabantur uarijs languoribus, & dæmonia multa eiiciebat, et nō sinebat ea loqui, quoniā sciebant eū.

Semper paratus est dominus ad sanitatem animi conferendam, si quis in-terpellat. Non semper prodest sanitas corporis, ideo non semper nec sine condi-tione petenda à domino. Amat uero Christus uel intempestiuos et importunos interpellatores. Iam erat multa uespera, solq; occiderat, ut improbum uideri posset medicum id temporis interpellare, sed uicit sanitatis desyderium pudorem. Adduxerant plurimos omni morborum genere correptos, atq; inter hos etiam impuris spiritibus obnoxios. Ad hoc spectaculū confluxerat ad ianuam domus tota ciuitas Capernaum. Iesus autem nihil causatus sanabat plurimos, qui uarijs morbis tenebantur, ac dæmonia multa eiiciebat. Celer & expeditus erat medicus, qui dicto pelleret morbum. Porro dæmonia uociferantia ipsum esse Christum coercuit, respuens testimonium ab hostibus, & cum quibus no-dicari sustinuit, à dæmonibus nullum recepit testimonium, tametsi uerum. Læ-bi fidem conciliauit improbus author, & nocentius mendax est, qui ueritatis sta-tatem nisi crederent Iesum posse & uelle cōferre salutem. Quod additur, Quo-d & dicentia, Quia tu es filius dei: & increpans non sinebat ea loqui, quia sciebāt eum esse Christum. Dæmonia ergo Christum esse sciunt, & dei filium esse con-sitentur, adducti per signorum potentiam.

Et diluculo ualde surgens, egressus abiit in desertum locum: ibiq; orabat. Et profecutus est eum Simon, & qui cum eo erant.

Dominus Iesus non in hoc proprie uenerat ut mederetur morbis corporū, quos ipse suis nonnunquam immittit ut ualeant animo, quum uideret multitu-dinem magna auiditate quarere sanitatem corporis, quæ non pari studio inbia-rat doctrinæ cœlesti, qua sanantur animarum morbi. Postridie uelut otij desy-

derio sefellit turbam, admodum diluculo surgens, ac relicta Capernaum abiens in locum desertū, illic orabat, patri gratias agens pro beneficijs, quæ per ipsum humano generi largiri decreuisset. Atq; hic interim nobis nō simplex paratur exemplum, post collatam in alios beneficentiā, oportere secedere, ne præmium ab ijs quibus benefecimus uideamur expectare. Deinde nonnunquam ad tem pus intermittendam salutiferam doctrinam, quo magis irrite appetentiā animorum. Postremo crebris secessibus, qui rerum cœlestium contemplationi dantur, non uoluptati, spiritum esse uegetandum, quo ad iuuandum infirmos redeat alacrior. Secessit autē in desertum, non quisquis locum mutauit, sed qui animum à curis huius uitæ ad cœlestium rerum contemplationem seuoauit. Simon Petrus reliquiq; discipuli ubi senserunt clam abisse Iesum, persequuntur sunt illum, donec inuenirent ubinam esset. Non enim decet ueros Iesu discipulos unquam abesse à domino suo, quem oportet in omnibus æmulari.

Et cum inuenissent eum, dixerunt ei, Quia omnes quæerunt te. Et ait illis: Eamus in proximos uicos & ciuitates, ut & ibi prædicē: ad hoc enim ueni. Et erat prædicans in synagogis eorum, in omni Galilæa, & dæmonia eiiciens.

Turba quæ mane confluxerat ad ostium domus, ubi didicisset Iesum abisse se, consequuta est illum in desertum. Multi sequuntur Iesum, soli discipuli inueniunt, & inuentum alijs commonstrant. Nunciant itaq; domino adesse magnam uim Capernaitarum, qui quæerent ipsum. Ad quos dominus adesse in præsentia hæc fundamenta iacta esse apud Capernaitas, ceterum tempus est ut proficiscamur & in propinqua oppidula uicosq; ut et illic prædicē regnum dei. Non enim in hoc ueni, ut uni prædicem ciuitati, sed ut omnibus annunciem salutem. Peragrabat itaq; dominus Iesus oppida uicosq; totius Galilæe, prædicans in synagogis eorum, morbos quoq; depellens, ac dæmonia eiiciens, ut apud rudem populum potentibus factis fidem adderet doctrinæ suæ. Vbi que diffundendi erant radij sermonis, non circumscribenda uno loco doctrinæ erat, Iungit quoq; practicam doctrinæ, sanat & docet. Sic & tu quoq; quum docueris etiam opera bona fac, ne uanus habeatur & sit sermo tuus. In hac autem prædicatione intelligitur etiam sermo iste habitus in monte quem reuertit Matthæus: nam hic Marcus adiungit, Et uenit ad eum leprosus. De quo nulla dicit, quibus intelligitur esse illum, quem Matthæus narrat sanatum à domino cum descendisset ab eodem monte.

Matth. 8.4
Luce 5.6

Et uenit ad eum leprosus deprecans eum, et genu flexo, dixit: Si uis, potes me mundare. Iesus autem misertus eius, extendit manum suam, & tangens eum, ait illi: Volo, Mundare. Et cum dixisset, statim discessit ab eo lepra, & mundatus est.

Posteaquam Iesus in monte quodam multa præclara docuisset discipulos & populum, de perfectione professionis Euangelicæ, descendenti occurrit quidam, lepra abominabili morbo pariter & insanabili infectus, in quo corporeis oculis exhiberetur imago eorum quæ inuisibiliter gesserat in animis audientium. Oderat morbum suum leprosus, ac summam de Iesu cōceperat fiduciam. Agnoscis respicientem peccatorem sanitati proximum. Non ueritus est turbam, cui se sciebat esse abominandum, tantū Iesu bonitatem habebat præ oculis. Ad hunc igitur accurrit, accidit ad genua. Quid hic faceret superbus pharisæus? clamaret, Submouete detestabilem leprosum, ne uel oculos nostros inquinat.

riat: lauacrum statim posceret, quo hominis afflatū ablueret. Hoc faceret pharisæus animo contaminatior quā quiuis leprosus corpore. Quid autem miris-
simus dominus, qui solus erat purus ab omni macula? Non propellit à conspe-
ctu, non submouet à genibus, non ignorabat quid peteret, sed insignem homi-
nis fiduciam uoluit omnibus esse exemplo. Qui libidine, qui auaritia, qui odio,
qui inuidia, ceterisque foedis cupiditatibus tenentur, execrabili lepra sunt op-
pleti. Audiant hi uocem huius leprosi ut imitentur. Si uis, inquit, potes me
mundare. Agnoscit morbum, de potentia bonitateque domini non dubitat. De
se, an dignus sit tanto beneficio, iudiciū defert domino, gratias acturus si con-
sequatur quod petijt, nō murmuraturus si non impetret. Diceret enim, Potest
ille lepram pellere, qui præter omne morborum genus etiam dæmonia eiicit: et
quis non promerear quod impetrant omnes. Hæc tanta fiducia cum summa mo-
deratione impetrauit misericordiam Iesu. Nam affectum quendam mi-
sericordiæ ipso etiam uultu præ se ferebat, ut nos doceret quales oporteat esse
erga peccatores. Manu porrecta contigit leprosum, ac uerbis ab ipso præscri-
ptis mundauit hominem. Dixerat ille: Si uis, potes mundare. Iesus ait: Volo,
mundatus esto. Non est multiloqua sincera fides, neque grauatim præstat bene-
ficium Evangelica charitas. Vix ea dixerat, Mundus esto, discessit ab homine
totus morbus, sic ut nulla mali uestigia relinqueret. Lex Mosi phibet leprosum
contingere, neque caret saluari doctrina sensus spiritualis. Abstinentum à con-
tactus iniquatorū anima & moribus, ne mali contagium transeat ad nos. Sed
dominus Iesus lege superior est, neque contactu potest inquinari, qui quicquid
contingit reddit purum.

Et comminatus est ei, statimque eiecit illum, & dicit ei: Vide nemini
dixeris, sed uade, ostende te principibus sacerdotum, et offer pro emun-
datione tua quæ præcepit Moyses in testimonium illis.

Dominus non passus est hominem sese statim consecrari, sed coegit discede-
re, interminatus ne quid huius rei apud quenquam efferret. Quin potius abi, in-
quit, & ostende te sacerdoti, cuius iudicio iuxta legis ritus leprosus es iudica-
tus, & si te pronunciauerit uere purum à lepra, offer id quod Moyses præcepit
offerri ab ijs quibus contigisset à lepra liberari. Sic maiore fide prædicabis de
in te beneficium, quam si statim clamites apud omnes te mundum esse à lepra.
Nam hac ratione constabit ipsis etiam pharisæis, mea beneficia calūnantibus,
te fuisse uere leprosum, & præter medicorum aut legis subsidium solo contactu
simpliciter uerbo fuisse mundatum, & intelligent adesse quendam ipsorum sa-
cerdotio maiorem, qui nullo negotio lepram quamuis execrabilem tollat, cum
ipsi magno negotio de lepra iudicent. Comminatus dicitur, hoc est in spiritu le-
nitatis dixit, Videne, caue, noli, quibus etiam aliquando adiecit dominus, Ne
deterius tibi aliquid contingat. Eiecit quoque pro ablegauit, siue quod celeriter
siue quod inuitum dimisit, ne sodalitati adesset, antequam legitime satisfacisset
sacerdotibus.

Egressus cepit prædicare & diffamare sermonem, ita ut iam non Luce 4. g
posset manifeste introire in ciuitatem, sed foris in desertis locis esse: &
conueniebant ad eum undique.

Abijt pro leproso purus, adijt sacerdotem, inspectus est, iudicatus est purus
ab omni lepra: moxque factum ipsum non tacuit, sed diuulgauit passim, et hoc et

alia multa de Iesu prædicans. Dicit hic quispiam, Cur in altero præstitit quod erat iussus, in altero neglexit domini præceptum? Quoniam alterum pertinaciter ad confirmandam miraculi certitudinem, ut sacerdos ignarus à quo sanatus esset pronūciaret de perfecta sanitate per Iesum restituta, qui fortasse calumniaturus fuisset Iesu beneficium si priusquam pronūciaret author beneficii fuisset cognitus. Sed confirmato post sacerdotis sententiā miraculo, ad dei gloriam pertinebat diuulgare quod factū fuerat. Cur igitur dominus iussit silere, quod uoluit diuulgari? Nimirum ut nos admoneret ex benefactis nostris, quæ deus operatur per nos, non esse quærendam gloriam apud homines, quod ea speciosior sequatur fugitantem. Magni animi est sic dare beneficium, ut ab eo cui das nolis tibi gratias agi, contentus iuuisse proximum. Caterum hoc maiore studio prædicare debet apud omnes, qui beneficio adiutus est. Christo nihil erat ab inani gloria periculi, sed nobis quibus hinc plurimum est discriminis exemplum hoc parabatur. Neque uir ille contempsit Christi iussa, sed immensa lætitia de sanitate reddita, & impotens amor erga salutis authorem, non patiebatur illum silere. Fit autem ferè, ut maiore cum fide narremus, quæ malueramus silere, nisi res ipsa cogeret efferre quod est in animo. Quid autem est omnium est ex huius hominis prædicatione? Tanta de domino Iesu nata est opinio, ut iam ob turbam affluentium non posset palàm ingredi ciuitatem ut consueuerat, sed cogeretur uitatis urbibus in desertis locis uersari. Qui posset miraculis Euangelicis, non tam quærere numerosum theatrum quam ardens. In ciuitatibus multi affluebant, tantum ut oculos nouitate spectaculi palcerent. In deserta loca nemo sequitur Iesum nisi uehementi quodam illius desiderio flagret. Qui uero Christum amat per omnia sequitur quæ amat, per ignominiam, per famem, per dirceptiones facultatum, per exilia, per carceres, per cruciatum, per mortes.

CAPVT II.

A T iterum intrauit Capharnaū post dies, & auditum est quod in domo esset, & confestim conuenerunt multi, ita ut non caperent neque ad ianuam, & loquebatur eis uerbum.

Matth. 9. 14
Lucæ 9. 17

Domini Iesus formam nobis exhibens & fugiendæ gloriæ & perpetuo bene merendi de proximis, post dies aliquot quibus desertum illustrauerat, sententiâ suâ uera lux huius mundi, & celebrem reddiderat, repetijt Capernaum, unde multitudinis importunitate uidebatur propulsus, quæ nocturnis etiam horis fores domus in qua diuersabatur obsederat. Quemadmodum enim Bealeem cunis suis nobilitauit, Nazareth educatione celebrè fecit, Aegyptum sanguine glorificauit, Capernaum frequenti commoratione, atque inibi proditus subit de miraculis, uelut adoptauit in patriâ. Huc autem ueluti furtim reuertus est, ut non potest latere sol, ita non potest esse clam dominus Iesus. Rumor ut fit à paucis exortus, iam per omnem ciuitatem sparserat Iesum esse in ædibus. Nec mora, tanta uis hominum eò confluxit, ut non solum tota domus impleta, uerum nec uestibulum, eaque loca quæ sunt ostio uicina caperent multitudinem. Beata domus quam immigrauit Iesus, et à qua nunquam recedit. Dominus igitur docens nos ubique primam habendam esse rationem animorum, posteriores corporum, in primis impartiebat ei sermonem Euangelicum, quo sanantur animorum morbi. Proinde recte faciunt qui daturî mendicis elemosynâ, peris et ad

ei admoniciunculam aliquam impartunt, quæ reddat animos illorum meliores, mox stipem largiuntur. Nam uulgus hominum præpostero rerum iudicio uehementiori studio fertur ad ea quæ corpori conducunt, quàm quæ ad animi salutem pertinent. Dominus autem exemplo suo commonstrauit nobis, quæ potior est hominis pars, eius priorem oportere curam esse, prius docens, mox sanans agrotos.

Et uenerunt ferentes ad eum paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et cum non possent offerre eum illi præ turba, nudauerunt tectum ubi erat, & patefacientes submiserunt grabatum in quo paralyticus iacebat.

Cum adhuc Iesus doceret, & animis curandis operam daret, adueniunt quidam adducetes secum paralyticum, totius corporis neruis ita morbo solutis, ut affixus lectulo à quatuor baiulis deportaretur. Habes simulachrum mentis terrenis cupiditatibus sic effœminatæ dissolutæq;, ut ad nulla pietatis officia sese possit erigere, sed humilibus ac sordidis curis affixa nihil sublime aut cœleste cogitat. Porro cum obstante conferta multitudine, quæ fores ac uestibulum obfederat, non possent eum deferre in conspectum Iesu, sarcinam suam sustulerunt in tectum, eo detractis tegulis patefacto, demissis funibus pensilem hominem unà cum lecto deposuerunt ad pedes Iesu, nihil addubitantes quin misericors dominus opitulaturus esset misero, simul atq; suis illis oculis conspicatus esset paralyticum, uiui cadaveris ritu solutis membris decumbentem in lecto. Vide rat & ante Iesus miserum, nec ignorabat fiduciam eorum qui hominem adduxerant. Poterat non interrupto sermone, per quemlibet illis denunciare, Surgat ille paralyticus, ac subito sanus lectulum suum domum reportet: uerum oculis omnium exhibere uoluit miserabile spectaculum, simulq; declarare, quantum uim habeat apud deum sincera in ipsum fiducia. Morbus erat insanabilis, iamq; inueteratus, aditus importunus, & tamen certam spem illis porrigebat domini bonitas, cum pari potentia coniuncta. De nudatione tecti nemo miretur nostratum, quandoquidem tecta illic domorum eatenus plana sunt, ut deambulatoria habeantur hominibus, ut patet ex lege Mosis. Tegulæ autem lapideæ sunt, & asserum instar quæ leuantur ad descensum in domum minime altum supremum domus, & aream, solumq; terræ. Quo huius demissionis sturdius & possibilitas certius dignoscatur. De hac domuum constitutione Lyranus dicit Matth. 10. Quod in aure auditis, prædicate super tecta, hoc est in hominum frequentia.

Cum autem uidisset Iesus fidem illorum, ait paralytico: Fili, dimitte tibi peccata tua. Erant autem illic quidam de scribis sedentes, & cogitantes in cordibus suis: Quid hic sic loquitur? blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus deus?

Dominus Iesus perspecta illorum insigni fiducia, tanto magis est misertus hominis, quanto magis uidit illum grauius animo labore quàm corpore. Nesciunt non miserandus uidebatur, qui careret omnium membrorum usu, sed longe miserabilior erat animus uitij obnoxius. Nihil expectabatur, nisi ut corporis integritas restitueretur misero, quod ipsum erat humanis uiribus maius. At

Iesus delectatus tam insigni fiducia, totum hominem sanare uolens, uersus ad paralyticum, Fili, inquit, remittuntur tibi peccata. Erant autem in eo confessor scribæ quidam, quos eruditio sacrarum literarum nihilo reddebat meliores, sed potius ad calumniam propensiores. Ex prophetarum et Mosis libris didicerat, solius esse dei condonare peccata. Sacerdos enim non remittebat peccata, sed intercessorem agebat apud deum pro peccatis alienis mediantibus sacramentalibus signis à deo ordinatis Christi mysterium præsignantibus, non sine uicima. Id quæ non ignorarent scribæ, sic tacite cogitabant in cordibus suis, quam hic nouam uocem profert, quam nec Moses, nec Aaron, neque quisquam uerorum prophetarum ausus est proloqui, Remittuntur tibi peccata: Nimirum iste sibi uendicans auctoritatem diuinam, contumeliosus est in deum. Quædam peccata lex iubet puniri morte, quædam holocaustis, alijsq; sacrificijs expiantur, sacerdotis interuentu. Hic nihil moratus huiusmodi ritus, semel omnium criminum summam uerbo condonat. Non est hominis quod sibi sumit, solus deus potest præstare quod hic pollicetur. Nimirum offendeat illos imbecillitas humani corporis, quod uidebant, eorq; nihil supra hominem de Iesu poterant suspicari. Neq; uero de eo magnificentius sentiebat populus, cui tamen hoc adferebat simplicitas, ut minus esset ad calumniandum propensus. Offenditur autem Christi uerbis, propter peccata fuisse hominem morbo percussum, ideo non posse sanari, nisi prius his dimissis. Quinq; autem de causis afficitur homines molestijs carnis: aut propter merita augenda, ut Iob & martyres: aut propter humilitatem conseruandam, ut Paulus collaphisatus: aut ob peccata intelligenda, ut Maria soror Mosis, & hic paralyticus: aut ad gloriam dei, sicut cæcus, de quo Ioan. 9. dicitur, Neq; hic peccauit neq; parentes eius &c. & Lazarus cuius infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria dei: aut ad initium damnationis æternæ, ut Herodes.

B Quo statim cognito Iesus spiritu suo, quia sic cogitarent intra se, dixit illis: Quid ista cogitatis in cordibus uestris? Quid est facilius, dicere paralytico: Dimittuntur tibi peccata, an dicere: Surge, tolle grabatum tuum & ambula?

Dominus Iesus qui suam diuinitatem factis testari maluit quam oratione prædicare, ut ostenderet scribis nihil esse tam abditum in cordibus hominum, quamlibet astutorum, quod ipsius fugeret spiritum omnia scrutantem, & omnia perspicientem. Uersus ad eos, perinde quasi prolocuti fuissent, quod animo cogitarent, ait illis: Cur istas cogitationes calumniosas uersatis in animis uestris? Cur ex huius corporis infirmitate me iudicatis potius q̄ ex factis ipsis, quin potius ex his quæ cernitis oculis, quæq; non potestis inficiari, ea colligatis esse uera quæ non possunt oculis cerni? Offendit uos hæc uox, Remittuntur tibi peccata, & putatis irritam, quia non uidetis efficaciam, qua sese exercit in animo. Vos autem cum habeatis oculos corporis sanos, metis oculos habetis uitiatos. Quid si depromam huic similem uocem, cuius efficacia se probet oculis uestris, an nõ æquum est, ut ex eo quod cernitis, credatis etiam ipsum quod non cernitis? Nihil est apud homines facilius, quam dicere, difficillimum autem præstare quod dixeris: apud deum autem eadem est facilitas, & dicentem illi adempta facultas dandi cui uelit. Et per prophetas olim pollicitus est se futurum Messiam suum, qui auferret morbos populi sui Israelitici, & peccata ab eis

leret. Itaq; nolite spectare hoc corpusculum, hoc uestris corporibus simile, neq; uestem hanc, nullis phylacterijs aut fimbrijs pictis insignem, neq; uocem hanc, à cæterorum hominum uoce nihil dissonantem. Ex re sumite iudiciũ, Cuius in promptu est dicere peccatis obnoxio, Condonantur tibi peccata, atq; æque procliuẽ est dicere paralytico morbo obstricto, Surge, tolle lectulum tuum, & ambula. Audistis unam uocem & calumniãmini, audite nunc alteram, quam calumniari non poteritis, ubi uideritis palam rem dicto esse comitẽ. Id faciam, nõ ut iactem potestatem meam, sed ut intelligatis filio hominis, qui uobis nunc similis uidetur & imbecillis, à deo traditam esse potestatem, uerbo remittendi peccata, quam uestri sacerdotes nunquam habuerũt: idq; non solum in Iudæa, sed in terris etiam omnibus, ut quicquid ille remiserit in terris, remissum sit in cœlis: quicquid nõ relaxauerit in terris, idem maneat astrictum in cœlis. Non est quod calumniemini, sed est quod uobis gratulemini, si deus suam erga uos benignitatem auxit. Si dicitis hoc non posse deum, maiestatem illius læditis: si non uelle, bonitatem offenditis: si non facere, quum pollicitus sit, mendacem facitis: si in his quæ sunt animi, non creditis, cum in his quæ palam cernitis oculis corporis tergiuersari non possitis, peruersam & obstinatam uestram malitiam declaratis. Huiusmodi locutus Iesus, atq; illis attentis, quid esset factururus, uersus ad paralyticum, ait: Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum & abi in domum tuam. Ac uix æditum sermonem manifesta præsentanea q; uis consequuta est. Nõ enim paralyticus paulatim ac tandem agre q; coepit sese mouere, sed ad Iesu uocem alacer subito erexit se, quasi nõquam sensisset ullam paralysim: ac sublato in humeros lectulo per confertam hominum multitudinem egressus est, nouum & antehac inuisum omnibus spectaculum exhibens, ut qui pauilo ante uelut exanime quoddam cadauer à quatuor bauiis affixus lecto deportabatur, nunc gestiens & alacer, tantæ etiam sarcinæ gestandæ solus sufficeret. Datus est locus exeunti, qui negatus est aduenienti. Sic enim expediebat uerumq; ut uenienti obsistens turba, fiducia magnitudinẽ omnibus faceret manifestam, & datus per mediam multitudinem exeunti locus, miraculi spectaculum omnium oculis subiiceret. Hoc est ergo quod consequenter dicitur:

Ut autem sciatis, quia potestatem habet filius hominis in terra dimittendi peccata, ait paralytico: Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, & uade in domũ tuã. Et statim surrexit ille, & sublato grabato abiit inde corã omnibus, ita ut mirarentur omnes, et honorificarẽt deum, dicẽtes: Quia nunquam sic uidimus.

Viderunt igitur hæc scribæ, ac non solum correcti non sunt, uerum etiam magis incanduit illorum inuidentiã. Cæteri uero quoquoq; aderant, insolito miraculo stupefacti, glorificauerunt deum, qui talem potestatem dedisset homini, ut simplici uerbo & peccata condonaret, & morbum insanabilem adimeret. In genere confitentes, inter omnia quæ narrarentur à sanctis superioribus peracta, aut quæ suo sæculo uidissent à sanctis uiris fieri, nihil huic facto simile extitisse. Populus simplex & illiteratus, nihil dijudicans in Christo, quem credebatur esse hominem, tantum admiratur uirtutem diuinam, soli scribæ taciti apud sese murmurant. Fugiamus exemplum scribarum, qui dum suæ student gloriæ, Iesu gloriam conantur obscurare. Simus è simplici turba glorificantes deũ, non solum si quando nobis sua clemẽtia adimit morbos animi, uerum etiam quum alios uidemus eiusdem benignitate à pristinis uitijs resipiscere.

Matth. 9. 4
Luce. 5. f

Et egressus est rursus ad mare, omnisque turba ueniebat ad eum, & docebat eos.

Tam insigni miraculo gesto in Capernaum, quo pluribus prodesse, rursus commutauit locum, ac sese contulit ad lacum. Non se subduxit hominum salutari, sed fugiens insanabiles scribas, piorum hominum desiderium abitu suo prouocauit. Siquidem ad lacum quoque magna uis hominum confluxerat. Docens nos omnibus relictis Iesum esse sequendum, quocumque se contulerit. Nusquam enim non seruator est, siue urbes incolat, siue uicos & oppida peragret, siue uertetur in desertis, siue conscendat montes, siue descendat in campestria, siue lacus adeat. Videns itaque numerosam hominum multitudinem confluxisse, nec ignarus quam ob rem concurrisset, docebat illos in littore; non sine fructu accurrisse uolebat. Turbas fugerat ad mare egressus, sed turba iterum accurrit: ut si tu illam sequeris, illa te fugiet.

Et cum praeteriret, uidit Leui Alphaei sedentem ad telonium, & ait illi: Sequere me. Et surgens secutus est eum.

Quum faceret dominus iter in littore, praeteribat telonium quoddam, in quo sedere solent qui a praeternauigantibus uectigal exigunt. In eo uidit Matthaeum quendam, qui idem dictus est Leui, Alphaei filium, sedentem ad telonium: erat enim publicanus. Id hominum genus quanquam ubique populo est inuisum, tamen apud Iudaeos peculiariter habebatur abominabile. Redimunt enim iniqua summa munus a principe, eoque ferè quo plus lucri faciant inclementer extorquent ab omnibus, odioseque negotium facessunt nautis & uiatoribus, quibus nonnunquam & aliunde satis est incommodi. Erant autem apud Iudaeos plurimi, qui negabant Iudaeos, populum deo sacrum, pendere tributum optertere Caesari prophano principi & idolorum cultori. Hinc factum est, ut publicanos, qui Caesaris negotium ad quaestum usurarium agebant, uehementer execrarentur. Dominus autem qui prius exprobrauerat scribis suam incredulitatem, obmurmurantibus miraculo, quum turba simplex deum glorificaret, rursus ostendere uoluit nullos longius abesse a uera religione, quam qui illi uidebantur eximie religiosi. Matthaeum auocat e telonio, iussitque ut ipsum comitaretur. Ille subito mutatus, relicta sella quaestuarium, sequutus est pauperem leuitum, ut Euangelicis opibus ditesceret. Hoc factum non omnes perinde mirabantur, tamen erat multo prodigiosius eo quod paulo ante demirati fuerant in sanato paralytico. Nam illud mihi cogita, quanta paralyti labore, cuius animus affixus est studio pecuniae: nec obscurum est, quam sint perplexa publicanorum rationes. Et tamen hic subito factus alius, mirabilius exiit a telonio suo, & omnibus relictis sequutus est Iesum, quam paralyticus ille exiliens a grabato suo, domum abiit. Pharisaeus audit Iesum multa differentem, miracula autem uiderat, simplici dicto Iesu obtemperat. Vulgatum huius nomen Marcus & Lucius non ponunt. Ipse uero Matthaeum se publicanum nominat, ut ostendat uelut illum conuersum debere de salute diffidere, cum apostolus & Euangelista repente factus sit ex publicano. Reliquit autem non solum lucra uectigalium, sed etiam periculum, quod propter imperactas rationes accidere poterat a principibus saeculi, contemnit, cupidus Christum sequendi. Qui enim exterius uocatus